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ABSTRAKT

Předmětem této bakalářské práce je zjistit spokojenost s kvalitou poskytované služby u

cestujících městské hromadné dopravy v Praze. V první části je vypsána teorie kvality

v dopravě. Dále jsou popsány standardy kvality u Dopravního podniku hl. města Prahy

a příspěvkové organizace ROPID. V druhé části práce je popsána tvorba dotazníku, samotný

průzkum kvality a vypracované vyhodnocení dotazníkového šetření. Cílem práce je nalezení

konkrétních služeb, jejichž úroveň je třeba vylepšit.

KLÍČOVÁ SLOVA

spokojenost, kvalita, standardy kvality, průzkum, MHD, cestující, dotazník

ABSTRACT

This bachelor thesis deals with the quality of services provided to public transport passengers

in Prague. The first part describes the theory of quality in transport. And also the quality

standards of the Prague Public Transport Company, a.s. and the ROPID. The second part of

the thesis describes the creation of a questionnaire, the quality survey itself and the evaluation

of the questionnaire survey. The aim of the thesis is to find specific services whose level needs

to be improved.

KEYWORDS

satisfaction, quality, quality standards, survey, public transport, passenger, questionnaire
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Seznam použitých zkratek

MHD Městská hromadná doprava

ČSN Česká technická norma

EN Evropská norma

ISO International Organization for Standardization – Mezinárodní organizace

pro normalizaci

IDS Integrovaný dopravní systém

DP Dopravní podnik

DPP Dopravní podnik hlavního města Prahy, a. s.

CEN Evropský výbor pro normalizaci

IAD Individuální automobilová doprava

ROPID Regionální organizátor pražské integrované dopravy

PID Pražská integrovaná doprava

UITP Mezinárodním svazem veřejné dopravy

GSM Global System for Mobile Communications

EDGE Enhanced Data rates for GSM Evolution

LTE Long Term Evolution

SMS Short message service - Služba krátkých textových zpráv
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Úvod

Bakalářská práce se zabývá spokojeností cestujících s městskou hromadnou dopravou

v Praze, která je přímým konkurentem individuální automobilové dopravy. Jedním z hlavních

faktorů, jak získat více zákazníků, je jejich spokojenost docílená neustálým zvyšováním kvality

poskytované služby.

Městskou hromadnou dopravu v Praze organizuje od 1. prosince 1993 Regionální organizátor

pražské integrované dopravy, p.o. v rámci systému Pražské integrované dopravy, zahrnující

24 dopravců a sahající za hranice hlavního města Prahy. Organizuje provoz metra, tramvají,

autobusů, lanové dráhy na Petřín, přívozů a vlaků tzv. linek S. Tato práce sleduje kvalitu

poskytovaných služeb v provozu metra, tramvají a autobusů u Dopravního podniku hlavního

města Prahy, a. s.

V práci budou popsána kritéria kvality, která tvoří pohled cestujícího na danou službu a metoda

postupného zlepšování kvality služeb. Dále budou zpracovány používané standardy kvality,

které jsou závazné pro všechny dopravce PID a následně standardy kvality z Programu kvality

služby Dopravního podniku hlavního města Prahy, a. s.

V následujících částech bude popsána tvorba dotazníku spokojenosti cestujících,

sestaveného na základě standardů kvality dopravy v pražské MHD, který se bude skládat

z úvodu a tří částí, aby bylo možné zjistit údaje o cestujícím, účelu jeho přemístění a samotném

pohledu na kvalitu služby.

Cílem této práce je zjistit spokojenost cestujících s kvalitou poskytovaných služeb dle

standardů kvality pomocí dotazníkového šetření smíšené soustavy kritérií kvality, obsahující

kritéria kvalitativní i kvantitativní povahy na základě provedeného průzkumu kvality dopravy.

9

1 Kvalita v dopravě

1.1 Definice MHD a její funkce

Obecná definice dopravy je charakterizována jako působení spjaté s cílevědomým

přemísťováním osob a hmotných předmětů v nejrůznějších objemových, prostorových

a časových souvislostech za použití různých technologií a dopravních prostředků. Avšak

konkrétně městská hromadná doprava je charakterizována jako působení spjaté

s cílevědomým hromadným přemísťováním osob a přesně určených hmotných předmětů

v předpokládaných objemových a definovaných časových a prostorových souvislostech

za použití vhodných technologií a dopravních prostředků.[3]

1.1.1 Funkce dopravního podniku

Dopravní podnik plní především funkce:

 dopravní – základní funkce, pro kterou byl podnik zřízen, tedy pro hlavní předmět

činnosti,

 technicko-výrobní – vytvářející podmínky pro vlastní provoz,

 obchodně-ekonomické – zabezpečující potřebné odběratelsko-dodavatelské vztahy,

 vzdělávací a sociální – která ovlivňuje politická situace ve městě a oblasti, zajišťuje

odbornost a přípravu pracovníků podniku a péči o pracovníky,

 mimoekonomickou a společenskou – která doplňuje základní funkce osídleného

území, zajišťuje sociální dostupnost hromadné dopravy, ochranu životního prostředí

a zvláštní úlohy.

Hlavním cílem hromadné dopravy je přepravit největší počet osob na daném území

s vynaložením minimální nutné práce na požadované kvalitativní úrovni. K tomu je nutné

zajistit:

v dopravní oblasti: zabezpečit dopravní obslužnost daného území v závislosti se změnami

v hybnosti obyvatel a přepravu daného počtu osob v žádaném čase a směru přepravy.

Vykonat minimum dopravních a přepravních výkonů a vytvořit optimální vedení linek

hromadné dopravy. Zabezpečit včasnou a úplnou informovanost cestujících, časovou

a prostorovou koordinaci uvnitř i mimo dopravní systém. Dosáhnout maximální produktivity

práce.

v technicko-výrobní oblasti: zabezpečit přepravní spolehlivost dopravních cest, dopravních

zařízení a prostředků. Zabezpečit údržbu a opravy dalších prvků potřebných pro činnost

dopravní organizace. Mezi tyto prvky patří administrativní budovy, zastávky a jejich vybavení,

budovy a zařízení určené pro opravu a údržbu technické základny organizace.
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v obchodně-ekonomické oblasti: spotřebovat minimum přepravních nákladů, a to hlavně

pohonných hmot, materiálů, surovin, energie a lidské práce. Vynaložit minimum investičních

nákladů.

v sociální oblasti: zajistit sociální dostupnost dopravy, a to přijatelnou cenou a tarifními

podmínkami. Zabezpečit komplexní sociální péči o pracovníky dopravce a zvyšovat jejich

kvalifikaci potřebnou pro výkon jejich práce. Řádným a spolehlivým zabezpečením dopravy

pozitivně ovlivňovat obyvatele oblasti.

v mimoekonomické a společenské oblasti: chránit životní prostředí a plnit mimořádné

funkce v případě ohrožení státu či oblasti.[11]

1.2 Vývoj řízení kvality

Význam kvality ve světovém měřítku začal stoupat v 80. letech 20. století, a to tak dramaticky,

že se někdy hovoří o revoluci kvality. Ve skutečnosti, pokud chtějí podniky v konkurenčním

prostředí přežít, měly by se managementu kvality zásadně věnovat. Účinný management

kvality směřuje k vyššímu zájmu o požadavky zákazníků, k rozvoji podnikové kultury, vedení

lidí a zlepšování ekonomických výsledků. Kvalitní produkce ovlivňuje konkurenceschopnost,

efektivitu a prosperitu podnikatelského subjektu. Cílem systému kvality je u zaměstnanců

podniku vytvořit správný vztah ke kvalitě, jako jedné z kategorií tržního hospodářství a tuto

kvalitu také produkovat.[4]

Management kvality se vyvíjel stejně, jak se vyvíjely technicko-technologické procesy, ve

kterých se přetvářely vstupy a výstupy s vývojem dělby práce. Vznik výstupního produktu,

který splňuje očekávání zákazníka, probíhá v rámci reprodukčního cyklu, který charakterizuje

cyklus kvality. Z logiky procesu vzniku, existence a zániku výrobku či služby plyne, že jeho

celý životní cyklus lze rozdělit do pěti fází:

 volba definice a koncepce výrobku nebo služby,

 návrh výrobku nebo služby,

 výroba nebo realizace služby,

 provoz výrobku,

 likvidace výrobku.

Na vývoj managementu kvality je možné pohlížet podle toho, jak a kým byl v různých etapách

realizován cyklus kvality. Lze tedy popsat sedm vývojových etap managementu kvality, které

znázorňuje následující obrázek.[4]
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Obrázek 1 - Vývojové etapy managementu kvality [4]

1.3 Management kvality

Management kvality musí být přijat partnery služby, jako jsou úřady nebo provozovatelé, kteří

zajišťují, že následující kroky jsou přijaty při zvážení rozsahu a komplexnosti provozu veřejné


[…]


hovořit o tolerovaném nedostatku.

Tento nedostatek bude ovšem v následujících letech napraven, protože dozorčí rada DPP se

dohodla s mobilními operátory na podmínkách a od října 2018 do nejpozději roku 202226 by

mělo dojít k pokrytí prostorů metra a tunelů mobilním signálem.

Graf 16 - Souhrn průměrných známek spokojenosti hodnocených kritérií [autor]

26 Praha se dohodla s operátory, signál v metru bude do konce října. Volat bude možné na úseku linky C.

Aktualně.cz [online]. 2018 [cit. 2018-08-21]. Dostupné z: https://zpravy.aktualne.cz/regiony/praha/dopravni-podnik-
se-dohodl-s-operatory-signal-v-metru-bude-do/r~01886b7037e711e89509ac1f6b220ee8/
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V grafu číslo 16 jsou podle průměrných známek seřazena všechna hodnocená kritéria

a jednotlivé sloupce barevně odlišeny podle dělící osy ve vodorovné linii, která tvořila

průměrnou známku celkové spokojenosti. Pokud bychom se měli řídit výsledky na základě

spokojenosti, tak má DPP nedostatky v pokrytí prostorů metra mobilním signálem, čistotě

vozidel a pohodlí, tedy nedostatku prostoru pro sezení a stání.

Graf 17 - Souhrn průměrných známek hodnocených kritérií dle reálného významu [autor]

Stejně jako předchozí graf, je i tento barevně rozlišen, ale tentokrát podle svislé dělící osy,

která určuje polohu mediánu subjektivně vnímané důležitosti. Graf 17 zobrazuje právě

vnímanou důležitost (reálný význam) s hodnocenými kritérii, která jsou seřazena podle

průměrných známek. Pokud by se DPP řídil ve zkvalitňování služeb dle důležitosti, tak by se

podle výsledků průzkumu měl zaměřit na pohodlí (dostatečný prostor pro sezení a stání),

dodržování jízdního řádu a bezpečnosti jízdy v dopravních prostředcích.
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Závěr

Předmětem bakalářské práce bylo zjistit spokojenost cestujících s městskou hromadnou

dopravou v Praze pomocí dotazníkového šetření. V úvodu práce byl formulován záměr

soustředit se pouze na provozy autobusů, tramvají a metra u Dopravního podniku hlavního

města Prahy, vzhledem k velikosti Pražské integrované dopravy, kterou organizuje

příspěvková organizace ROPID.

První a druhá kapitola této práce obsahuje teoretické poznatky z oblasti kvality v dopravě

a integrovaných dopravních sytému. Jednalo se o vypsání obecných poznatků, jako jsou vývoj

řízení kvality a management kvality, až po konkrétnější poznatky, mezi které můžeme zařadit

kritéria kvality podle ČSN EN 13816, cyklus kvality, až po faktory kvality ovlivňující poptávku

po městské hromadné dopravě.

Dále byly popsány standardy kvality v Pražské integrované dopravě, které jsou závazné pro

všechny dopravce v celém systému PID a Program kvality služby v Dopravním podniku

hlavního města Prahy.

V další, praktické části, jsem se zaměřil na metodiku měření spokojenosti, zpracování

koncepce dotazování a tvorbu samotného dotazníku, jenž poslouží dalšímu směřování práce.

Dotazník sloužící k měření spokojenosti je přiložen v příloze číslo 6 této práce a je rozdělen

na celkem tři části.

První část měla za úkol získat od respondenta údaje o jeho osobě a údaje o přemístění

z bydliště do cíle cesty, a tím respondenta identifikovat pro pozdější možný vliv na preferenci

či hodnocení jednotlivých kritérií. Následující dvě části byly už zaměřeny na hodnocení

spokojenosti cestujícího s poskytovanou kvalitou služeb a obsahují třináct totožných otázek.

V druhé části dotazníku se hodnotila spokojenost cestujících s daným kritériem, při

známkování 1 nejlepší a 5 nejhorší. Třetí část dotazníku posloužila k získání dat o reálném

významu kritéria pro daného cestujícího.

Jako forma dotazníkového šetření byla zvolena elektronická podoba a ke sběru dat bylo

využito uživatelů sociálních sítí a studentů Fakulty dopravní ČVUT. Sběr dat probíhal v druhé

polovině měsíce července 2018 a pro průzkum bylo nasbíráno 479 vyplněných dotazníků.
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Následně jsou v práci slovně vyhodnoceny údaje o respondentech dle čtyř věkových kategorií,

doplněny o grafické zobrazení za celkový průzkum, získané z první části dotazníku. Následuje

popis zásad, dle kterých se provedlo vyhodnocení měření spokojenosti.

K tomu byly použity dvojdimensionální bodové grafy, znázorňující data spokojenosti

cestujících ve vztahu k jejich reálnému významu, rozdělené do čtyř základních polí a

pojmenované: samozřejmost, tolerované nedostatky, jen tak dál a nutno jednat. Vyhodnocení

samotných otázek průzkumu spokojenosti, týkající se kritérií kvalty služby a následné

promítnutí do grafické podoby prostřednictvím bodových grafů, jasně prokázalo absenci

výrazné nespokojenosti s kvalitou služeb poskytovaných Dopravním podnikem hlavního

města Prahy. U několika kritérií se objevily nespokojenosti v dílčích věkových skupinách či

kategoriích, ale v porovnání s množstvím hodnocených kritérií je množství zmíněných

nespokojeností velmi nízké.

Bakalářská práce vytvořila celistvý pohled na reálný význam a spokojenost cestujících

s jednotlivými kritérii kvality poskytovanými dopravní podnikem hlavního města Prahy a

vycházející ze standardu kvality Pražské integrované dopravy. Tato práce může posloužit

Dopravnímu podniku hlavního města Prahy při rozhodování, na jaké kritérium se při

zkvalitňovaní svých služeb zaměřit, a to jak z pohledu spokojenosti, tak i významnosti pro

cestující.
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