POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Název bakalářské práce **Průzkum spokojenosti cestujících s městskou hromadnou dopravou v Praze**

Autor (včetně titulů) **Tomáš Komárek**

Vedoucí bakalářské práce (včetně titulů) ... **doc. Ing. Zdeněk Říha, Ph.D.**

Ing. Bc. Pavel Edvard Vančura, Ph.D.

Hodnotící hlediska a jejich klasifikace

Splnění požadavků a cílů bakalářské práce A (výborně) ... 1,0

Samostatnost a vlastní iniciativa
při zpracování bakalářské práce A (výborně) ... 1,0

Využívání znalostí získaných vlastním studiem
a z odborné literatury A (výborně) ... 1,0

Využívání podkladů a dat získaných z praxe A (výborně) ... 1,0

Odborná úroveň a přínos bakalářské práce A (výborně) ... 1,0

Formální zpracování a úprava bakalářské práce A (výborně) ... 1,0

Další připomínky k bakalářské práci:

Cílem práce bylo vyhodnotit spokojenost cestujících s různými faktory kvality dopravy v MHD v Praze. Student k tématu přistoupil svědomitě, vytvořil dotazník pro hodnocení subjektivního vnímání kvality dopravy a získal i dostatečný počet dotazníků, které následně pečlivě vyhodnotil a to i z hlediska různých skupin cestujících. Příjemným poznatkem je, že se negativní hodnocení kvality příliš neobjevuje. Bakalářská práce může být zajímavým podkladem pro DP hl. m. Prahy.

Bakalářskou práci **doporučuji** k obhajobě.

Celková klasifikace bakalářské práce A (výborně)

Doc. Ing. Zdeněk Říha, Ph.D.

.....
jméno a tituly vedoucího bakalářské práce

.....
podpis vedoucího bakalářské práce

V Praze dne 28. srpna 2018